2. **nisi quod probasti**] 'Nisi quod' and 'nisi quoniam,' like the classical 'nisi forte,' append the true alternative: 'but the real truth is that etc.'

3. **cum homine c.**] 'with man, the Maker's work: with a make-believe body': v. *infra* p. 33 ll. 10—15.

5. **alienum famulum**] Cp. 'alienum seruum' Rom. xiv 4.

8. **qui me ipsum non recipio**] 'in that I do not recover myself (my personal identity) in losing my body.' The hope of a bodily resurrection is clearly bound up with the bodily Resurrection of the Lord in the mind of all primitive Christians.

9. 'If you wish to save, you ought to have made a man to whom

to give salvation.' 'Fecisses,' 'past jussive' subjunctive, as sometimes in Cicero: so in next sentence, 'you should have bestowed on me in advance an immunity against sinning.' A Docetic Christ could not have either suffered for our sins, or risen in the flesh for the promise of our immortality.

11. **suffragium**] = suffragationem, 'support.'

15. **figura**] 'the outward form.' St Paul's σχῆμα ὡς ἀνθρώπου (Phil. ii 7, where however the μορφή δούλου is also attributed to Christ).

ib. **reuinceris**] 'art proved': if the true Christ hated the reality of a body, He would have hated even its semblance. The argument turns on His being Himself the Truth. Jackson quotes Tertull. *adu. Marc.* iii 10 'cur enim non in aliqua alia digniore substantia uenit, et in primis sua, ne et indigna et aliena uideretur eguisse?'

debueras, ne dicereris filius creatoris, si uel imaginem habuisses carnis et corporis. certe si oderas natiuitatem, quia creatoris oderas nuptiarum coniunctionem, recusare debueras etiam imitationem hominis, qui per nuptias nascitur creatoris." neque igitur eum haereticorum agnoscimus Christum, qui in 5 imagine (ut dicitur) fuit et non in ueritate:—nihil enim uerum eorum quae gessit fecerit, si ipse phantasma et non ueritas fuit:—neque eum, qui nihil in se nostri corporis gessit, dum ex Maria nihil accepit, ne non nobis uenerit, dum non in nostra substantia uisus apparuit: neque illum, qui aetheream siue si- 10 deream, ut alii uoluerunt haeretici, induit carnem; nullam in illo nostro intellegamus salutem, si non etiam nostri corporis cognoscamus soliditatem: nec ullum omnino alterum, qui quoduis aliud ex figmento haereticorum gesserit corpus fabularium. omnes enim istos et natiuitas domini et mors 15 ipsa confutat. nam et *uerbum*, inquit Ioannes, *caro factum est, et habitauit in nobis*; ut merito corpus nostrum in illo fuerit, quoniam quidem nostram carnem sermo suscepit. et sanguis